



**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	24.634.619,15	11.174.633,16	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.048.306,00	54.960,77	
IPTU	192.287,00	11.384,69	
ISS	292.016,00	24.112,21	
ITBI	290.389,00	11.600,00	
IRRF	205.154,00	119,90	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	68.460,00	7.743,97	
Contribuições	422.474,00	32.385,72	
Receita Patrimonial	0,00	980,79	
Aplicações Financeiras (II)	0,00	980,79	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	23.144.530,40	11.086.305,88	
Cota-Parte do FPM	9.904.744,00	5.025.183,63	
Cota-Parte do ICMS	4.476.423,00	2.314.832,63	
Cota-Parte do IPVA	350.564,00	316.060,54	
Cota-Parte do ITR	310.114,00	34.036,50	
Transferências da LC 87/1996	32.294,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	84.316,00	19.406,78	
Transferências do FUNDEB	3.487.171,00	1.797.335,39	
Outras Transferências Correntes	4.498.904,40	1.579.450,41	
Demais Receitas Correntes	19.308,75	0,00	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	19.308,75	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.634.619,15	11.173.652,37	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	570.088,09	518.250,00	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	288.300,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	288.300,00	
Transferências de Capital	570.088,09	229.950,00	
Convênios	482.028,18	229.950,00	
Outras Transferências de Capital	88.059,91	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	570.088,09	518.250,00	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.204.707,24	11.691.902,37	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.133.163,04	11.496.953,03	11.298.999,16	9.547.075,26	1.038.019,47	12.204,58	6.260,72
Pessoal e Encargos Sociais	9.984.880,08	5.978.257,41	5.978.257,41	5.043.292,65	531.803,09	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	221.000,00	52.325,06	52.325,06	52.325,06	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.927.282,96	5.466.370,56	5.268.416,69	4.451.457,55	506.216,38	12.204,58	6.260,72
Transferências Constitucionais e Legais	289.950,00	168.085,97	168.085,97	113.058,76	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.637.332,96	5.298.284,59	5.100.330,72	4.338.398,79	506.216,38	12.204,58	6.260,72
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.912.163,04	11.444.627,97	11.246.674,10	9.494.750,20	1.038.019,47	12.204,58	6.260,72
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.786.731,96	1.075.953,43	748.015,43	428.030,25	471.079,49	64.383,13	727,16
Investimentos	1.610.731,96	750.668,58	422.730,58	102.899,48	471.079,49	64.383,13	727,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.176.000,00	325.284,85	325.284,85	325.130,77	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	1.610.731,96	750.668,58	422.730,58	102.899,48	471.079,49	64.383,13	727,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	233.200,00	-	-	-	-	-	-



**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

<b>DESPESA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	20.756.095,00	12.195.296,55	11.669.404,68	9.597.649,68	1.509.098,96	76.587,71	6.987,88
---	---------------	---------------	---------------	--------------	--------------	-----------	----------

<b>RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>578.165,85</b>						
---	-------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	980,79
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	52.325,06

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>526.821,58</b>
---	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.983.329,40	3.415.611,37
DEDUÇÕES (XXIX)	-2.477.061,13	-3.429.465,05
Disponibilidade de Caixa	-2.477.061,13	-3.599.611,98
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.258.928,18	1.968.528,29
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.735.989,31	5.568.140,27
Demais Haveres Financeiros	0,00	170.146,93
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>6.460.390,53</b>	<b>6.845.076,42</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>-384.685,89</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-832.150,96
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	2.573.839,58
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-86.185,04
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-2.580.668,11
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>526.821,58</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>578.165,85</b>
--	-------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO, emitido em 25/set/2019 as 13h e 50m.

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA  
 JUNIOR  
 PREFEITO

VALMIRO ANTONIO DE SOUZA  
 CONTADOR